Kota tersebut ditaklukkan oleh al-Hajaj bin Yusuf atas perintah khalifah Abdul Malik bin Marwan al-Hakam. Al-Zarnuji adalah seorang ulama' ahli fiqih bermadzhab Hanafi yang berpegang teguh pada madzhabnya. Al-Zarnuji hidup pada akhir ke-12 dan awal abad 13 yang kira-kira tahun 591-640H/ 1195-1243 M). Pada zamannya beliau terlihat

perkembangan pendidikan Islam berpusat pada kota Bukhara dan Samarkan, pusat-pusat bergulirnya proses pendidikan waktu itu masih memakai mesjid-mesjid sebagai lembaga institusi pendidikan.